

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ
DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE

Poziția postului: 11

Disciplina postului: Istoria și filosofia religiilor

Domeniul de competență: Teologie

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 402, din 28 aprilie 2015

Candidat: BOLDIȘOR AL. GEORGE-ADRIAN

Data nașterii: 4 decembrie 1979

Funcția actuală: lector universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, specializarea Teologie Ortodoxă – Limba și Literatura română	Teologie	1999-2003	Diplomă de Licență
2.	Universitatea din Craiova, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Psihopedagogie	1999-2003	Certificat de absolvire
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, specializarea Teologie Ortodoxă – Pastorală	Teologie	2000-2004	Diplomă de Licență
4.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie, specializarea Doctrină și Cultură	Teologie	2003-2004	Diplomă de Studii Aprofundate
5.	Universitatea din București, Facultatea de Teologie Ortodoxă, specializarea Doctrină și Cultură	Teologie	2004-2006	Diplomă de Masterat
6.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere, specializarea Literatura română în context european	Filologie	2005-2007	Diplomă de Masterat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	2007-2010	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.	The Ecumenical Institute of Bossey, World Council of Churches	Teologie	2007-2008	Graduate School of Ecumenical Studies
2.	Université de Genève, La Faculté Autonome de Théologie Protestante	Teologie	2007-2008	Master of Advanced Ecumenical Studies
3.	Universitatea din Craiova	Teologie	2014-2015	Cercetător post-doctoral în cadrul Universității din Craiova, prin proiectul „Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi și Post-doctoranzi (BURSE DOC-POSTDOC)”, POSDRU/159/1.5/S/133255

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Religie	2005	Definitivare în învățământ
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2007-2008	Preparator universitar suplinitor
3.	Universitatea din Craiova	Religie	2011	Gradul didactic I
4.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2008-2009	Preparator universitar suplinitor
5.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2011-2012	Asistent universitar suplinitor
6.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2012-2015	Lector universitar titular

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>I. Publicarea tezei de doctorat cu titlul <i>Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade</i> la Editura Mitropolia Olteniei, în anul 2011, a fost apreciată de o serie de specialiști care, în materialele pe care le-au publicat, au evidențiat importanța pe care această lucrare o are în contextul teologiei actuale, al dialogului interreligios și din punct de vedere interdisciplinar:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Pr. Conf. Univ. Dr. Picu Ocoleanu, „Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade”, în: „Mitropolia Olteniei”, Anul LXIII, Nr. 5-8/2011, pp. 218-221, ISSN 1583-9125.2. Ștefan Vlăduțescu, „Mircea Eliade - omul și istoricul religiilor”, în: „Scrisul românesc”, Serie nouă, Anul IX, Nr. 9 (97), septembrie 2011, p. 23, ISSN 1583-9125.3. Diac. Ioniță Apostolache, „O nouă lucrare lansată la Editura Mitropolia Olteniei: «Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade»”, în: „Ziarul Lumina”, Sâmbătă 10 decembrie 2011, Nr. 100 (1788), Anul I, Serie regională, p. 16.4. Ovidiu Ghidirmic, „Mircea Eliade, obiectivitatea savantului și istoricului religiilor”, în: „Noul Literator”, nr. 6, martie 2012, pp. 9-10, ISSN 2069-3397.5. Viviana Milivoievici, „Creștinismul la Mircea Eliade”, http://www.scribd.com/doc/78030086/recenzie-Boldisor#6. Ștefan Reșceanu, „Adrian Boldișor, Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2011, 720 p.”, în: „Orizonturi teologice”, Serie nouă, anul XII, nr. 1, 2012, pp. 110-112, ISSN 1582-1757.7. Mac Linscott Ricketts, „Adrian Boldișor, Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade (Christian Valences in the Thought of Mircea Eliade), Craiova, Editura Mitropolia Olteniei, 2011, with a Foreword by Dr. Irineu, Archbishop of Oltenia”, în: „Arhivele Olteniei”, Serie Nouă, Ed. Academiei Române, 2012, pp. 517-252, ISSN 1015-9118.8. Mac Linscott Ricketts, „Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade (Christian Valences in the Thought of Mircea Eliade), Adrian Boldișor: book review”, în: „Ekklesiasticos Pharos”, vol. 94 (New Series 23), 2012, pp. 536-539, ISSN 1018-9556 (http://reference.sabinet.co.za/document/EJC128634).9. Daniel Alin Ionică, „Prof. Adrian Boldișor: Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2011, 720 p.”, în: „Renașterea”, nr. 2/2013, pp. 38-39, ISSN 1223-3811.10. Pr. drd. Cătălin Dan, „Prof. Adrian Boldișor, Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade. Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2011”, în: „Teologie și viață”, nr. 5-8/2013, pp. 235-241, ISSN 2285-5564. <p>În <i>Cuvântul înainte</i> pe care l-a scris, IPS Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, Membru de onoare al Academiei Române, menționa faptul că: „Lucrarea Domnului Adrian Boldișor despre marele cercetător și filozof Mircea Eliade reprezintă un studiu erudit cu reflecții profunde în istoria credințelor și ideilor religioase (...) După o lectură atentă și profundă a lucrării profesorului Boldișor, cititorul este pe drept cuvânt atras să angajeze o investigație serioasă a operei lui Eliade ca să descopere și alte aspecte inedite ale acestui savant” (pp. 7-10).</p>
---	--

Mac Linscott Ricketts, unul dintre cei mai importanți cercetători ai operei eliadiene, a trimis spre publicare două recenzii ale cărții care au apărut într-o revistă din străinătate (*Ekkleastikos Pharos*) și într-o revistă din țară (*Arhivele Olteniei*). Cercetătorul american nota că această carte este, după cunoștințele sale, prima lucrare publicată din punctul de vedere al unui reprezentant al ortodoxiei răsăritene care se referă la un subiect ce tratează raportul dintre gândirea lui Mircea Eliade și creștinism.

Între recenzii ce au apărut în diferite reviste din țară pot fi amintite cele semnate de Pr. Conf. Univ. Dr. Picu Ocoleanu, Ștefan Vlăduțescu și Ovidiu Ghidirmic. Primul subliniază faptul că „prof. Boldișor pune punctul pe «i». Ni se răspunde, în sfârșit, la întrebarea pe care am căutat-o pe aproape tot parcursul pelerinajului nostru literar, și anume: Dacă a fost sau nu Mircea Eliade un om religios?” (p. 221). Ștefan Vlăduțescu apreciază că lucrarea „este valoroasă atât din perspectiva de abordare instituită, prin rigurozitatea aplicată a discursului analitic, cât și prin capacitatea dovedită de a aduce la sinteză constatări pertinente și puncte de vedere personale. Per ansamblu, un debut remarcabil ca nivel științific” (p. 23), în timp ce Ovidiu Ghidirmic puncta faptul că lucrarea „este, în esență, o *invitație la obiectivitate* în receptarea unuia dintre cei mai proeminenți istorici ai religiilor și dintre cele mai mari piscuri ale culturii românești și universale, o exegeză temerară a unui tânăr și foarte promițător cercetător” (p. 10).

Cartea *Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade* a fost lansată la data de 8 decembrie 2011 în Amfiteatrul Facultății de Drept și Științe ale Administrației, Universitatea din Craiova, avându-i printre invitați pe IPS Acad. Prof. Univ. Dr. Irineu Popa, Mitropolitul Olteniei (Facultatea de Teologie din Craiova), Prof. Univ. Dr. Remus Rus (Facultatea de Teologie din București), Pr. Prof. Univ. Dr. Ștefan Reșceanu (Facultatea de Teologie din Craiova), Prof. Univ. Dr. Ionel Bușe (Facultatea de Drept și Științele ale Administrației din Craiova), Prof. Univ. Dr. Ovidiu Ghidirmic (Facultatea de Litere din Craiova), Pr. Lect. Univ. Dr. Adrian Ivan (Facultatea de Teologie din Craiova). În discursurile lor, invitații au scos în evidență noutatea temei abordate precum și impactul pe care aceasta o are în cadrul dialogului dintre teologie și alte științe umaniste. De asemenea s-a punctat și importanța lucrării pentru viitoarele studii cu privire la viața și opera savantului de origine română.

Lucrarea *Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade* se găsește atât în bibliotecile din țară, cât și în cele din străinătate (Italia, Franța, Anglia, Bulgaria etc.).

II. Volumul coordonat împreună cu Radu Săvulescu, *Studii eliadiene. Mircea Eliade între istoria religiilor și literatură* (Ed. Aius, Craiova, 2009, 163 pp.) a apărut în urma unei mese rotunde organizată împreună cu Asociația studenților Facultății de Teologie din Craiova la data de 11 decembrie 2008, în Sala de festivități a Mitropoliei Olteniei. La acest eveniment au participat: IPS Irineu, Mitropolitul Olteniei (Facultatea de Teologie din Craiova), Pr. Prof. Univ. Dr. Ștefan Reșceanu (Facultatea de Teologie din Craiova), Prof. Univ. Dr. Ionel Bușe (Facultatea de Drept și Științe ale Administrației din Craiova), Conf. Univ. Dr. Ionel Buzera (Facultatea de Litere din Craiova), Asist. Univ. Drd. Adrian Boldișor (Facultatea de Teologie din Craiova) și student Radu Săvulescu (Facultatea de Teologie din Craiova). Invitații au

evidențiat în discuțiile lor și în studiile publicate în volum atât valoarea operii științifice a lui Mircea Eliade, cât și importanța celei literare, între cele două existând o strânsă legătură. Succesul acestei manifestări a fost semnalat în presă, în Ziarul Lumina (nr. 290, 13 decembrie 2008) și pe diferite site-uri: www.mitropoliaolteniei.ro (11 decembrie) și www.basilica.ro (11 decembrie).

III. Cele două cărți apărute în anul 2015 la Editura Mitropolia Olteniei, *Istoria religiilor. Religiile antice și Importanța și actualitatea dialogului interreligios pentru lumea contemporană: istorie, perspective, soluții*, deși au văzut lumina tiparului de puțin timp, s-au bucurat de aprecieri din partea unor persoane autorizate.

IV. Articolele și studiile publicate până în prezent au apărut în importante **volume colective (din țară:** *Studii eliadiene: Mircea Eliade între istoria religiilor și literatură* – Ed. Aius, Craiova, 2009; *Studia Theologica*, vol. 2 și 3 – Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2010, 2012; *Mircea Eliade. Once Again* – Ed. Lumen, Iași, 2011; *Sfântul Constantin cel Mare și Creștinismul. Teologie, Istorie și Hagiografie în Bizanțul Timpuriu* – Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2013; *Competențe socio-umane pentru piața muncii. Ghid de bune practici*, – Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2013; *Teologie și slujire pastorală în viața și opera Mitropoliților Firmilian Marin și Nestor Vornicescu*, – Ed. Mitropolia Olteniei, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2014; „Constantin Noica”, *Ediția a VI-a, „Concepte deschise” Craiova, 23-24 mai 2014* – Ed. Academiei Române, București, 2015; *Părintele Profesor Dumitru Stăniloae sau Consonanța dintre dogmă, spiritualitate și liturghie*, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2015; **din străinătate:** *The Christian Paradigm of a United Europe. The Historical and Religious Dimension of the Reign of Saint Constantine the Great and his Present Reception*, Ed. Mitropolia Olteniei and Regional Development Foundation, Craiova, 2014; *Proceedings of IAC-SSaH 2014, International Academic Conference on Social Sciences and Humanities in Prague 2014 (IAC-SsaH 2014 in Prague)*, Publisher/Vydavatel: Czech Institute of Academic Education z.s., 2014; *Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Researchers Conference Craiova, 12-13 Septembrie 2014. Conference Proceedings, Volume 4: Post-Doctoral research within Social and Humanistic Sciences*, 2015) și în **reviste** importante (**din țară:** „Mitropolia Olteniei” - Craiova, „Revista Teologică” - Sibiu, „Altarul Banatului” - Timișoara, „Anuarul Institutului G. Barițiu” – Cluj-Napoca, „Tabor” – Cluj-Napoca, „Anuarul Facultății de Teologie” – Craiova, „Anuarul Facultății de Filosofie” – Craiova, „Anuarul Facultății de Istorie” – Craiova, „Review of Ecumenical Studies (RES)” – Sibiu, „Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques (RSP)” – Craiova, „Scrișul românesc” – Craiova; **din străinătate:** „Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego” – Polonia, „Dialogue and Universalism” – Polonia), în limba română și în limba engleză. Ele acoperă o arie largă a cercetării în domeniul *Istoriei și filosofiei religiilor*, de la opera savantului de origine română Mircea Eliade până la importanța dialogului interreligios pentru lumea modernă, și de la analiza diferitelor religii ale lumii, la raportul ce există între creștinism și credințele religioase specifice altor religii (ex.: raportul dintre creștinism și islam, dintre creștinism și iudaism, dintre creștinism, budism și hinduism etc.). Prin diversitatea

	<p>temelor abordate și prin valoarea surselor folosite, aceste studii au fost apreciate de cei care au dat girul pentru a apărea în volumele și revistele menționate, fiind bine primite și în rândul cititorilor.</p> <p>V. Mai multe articole și studii pe care le-am publicat de-a lungul timpului, în volume și în reviste din țară și din străinătate, au fost indexate în baze de date internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>From Edinburgh 1910 to Edinburgh 2010. The Works of Commission IV/ De la Edinburgh 1910 la Edinburgh 2010. Lucrările comisiei a IV-A, SCOPUS.</i> 2. <i>În genul... înțelepților: Mircea Eliade – Nicolae Steinhardt, CEEOL.</i> 3. <i>Mircea Eliade și istoria religiilor. Probleme de metodologie, CEEOL.</i> 4. <i>Raportul dintre homo religiosus și omul creștin în gândirea lui Mircea Eliade, CEEOL.</i> 5. <i>Myth in the Thought of Mircea Eliade, CEEOL.</i> 6. <i>The Religious Phenomenon between Philosophy and Theology, RTA.</i> 7. <i>The Sacrament of the Baptism in the Orthodox Tradition and the Ecumenical Implications, RTA.</i> 8. <i>Poziția ortodoxa față de dialogul inter-religios. Dialogul cu Islamul (Orthodoxy and Interreligious Dialogue. Islam), RTA.</i> 9. <i>Edinburgh 1910, RTA.</i> 10. <i>The Religious Phenomenon between Philosophy and Theology, EBSCOhost.</i> <p>VI. Diferiți autori din țară și din străinătate m-au citat în operele lor, pornind de la articolele și cărțile pe care le-am publicat:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. George Enache, <i>Christianity, Modernity and Romanian Folklore</i>, Euroacademia International Conference. Re-Inventing Eastern Europe, Vienna, 17-19 May 2012, p. 9. 2. Ioan Filimon, <i>Dialogul creștino-islamic («The Christian-Islamic Dialogue»)</i>, în: „Altarul Reîntregirii”, issue 3 – Supple.\2013, pp. 328, 331, 333. 3. Arh. Iancu Atanasescu, arh. Pavel Popescu, <i>Culele din Oltenia</i>, reeditarea lucrării arh. Iancu Atanasescu, necenzurată și după manuscrisul vechi cu evoluția lor până în 2010, Colecția Patrimoniu Cultural Național, Craiova, 2012, ISBN 978-973-0-15178-7, pp. 42-44, 327. 4. <i>Mircea Eliade: Myth, Religion, and History</i>, Edited and with an introduction by Nicolae Babuts, Transaction Publishers, New Brunswick (USA) and London (UK), 2014, p. 40. 5. <i>French XX Bibliography 65: A Bibliography for the Study of French Literature</i>, Rosemont Publishing & Printing Corp., Massachusetts, USA, 2014, p. 21698.
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale</p>	<p>În cadrul Facultății de Teologie din Craiova, în decursul anilor de când activez, am fost implicat într-o serie de activități. În anul universitar 2014-2015 am fost membru în comisiile de admitere ale Facultății de Teologie din Craiova, după cum urmează: Iulie 2014: Secretar - Comisie Admitere Teologie Pastorală; Iulie 2014: Secretar - Comisie Admitere Artă Sacră; Septembrie 2014: Secretar - Comisie Admitere Masterat.</p> <p>Am contribuit la organizarea următoarelor simpozioane teologice, la care au participat atât studenți, cât și profesori de la Facultățile de Teologie</p>

candidatului	<p>Ortodoxă din țară și din străinătate:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Simpozionul Național Studentesc „Fundamentele biblice ale Crezului niceo-constantinopolitan”, Mănăstirea Tismana, 18-20 mai 2010 (co-organizator); 2. Simpozionul Național Studentesc „Tainele Botezului și Cununii în Sfânta Scriptură”, Mănăstirea Tismana, 17-19 mai 2011 (co-organizator); 3. Simpozionul Teologic „Teologie și mistică în opera Sf. Chiril al Alexandriei”, Mănăstirea Tismana, 25-27 iulie 2012 (co-organizator); 4. Simpozionului Internațional: „Paradigma creștină a unei Europe unite: Dimensiunea istorică și religioasă a domniei Sfântului Constantin cel Mare și receptarea ei în actualitate”, Mănăstirea Tismana, 29-30 mai 2013 (co-organizator); 5. Simpozionul internațional „Paradigma demnității umane, între simplificare și mistificare: analiză teologică, filosofică și juridică”, Craiova, 6 octombrie, 2014, organizat de către Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova și Facultatea de Drept și Științe Sociale din Craiova, cu referatul: <i>Demnitatea umană – viziunea teologiei ortodoxe</i> (co-organizator). 6. Simpozionul internațional „Demnitate și libertate umană, realitate și ideal. Modelul Sfântului Voievod Martir Constantin Brâncoveanu”, Mănăstirea Tismana, Județul Gorj, 7-10 octombrie 2014, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova, cu referatul: <i>Demnitatea, drepturile și libertatea omului din perspectiva Spiritualității Ortodoxe</i> (co-organizator). <p>În fiecare am am coordonat lucrări de licență și de masterat ale studenților din cadrul Facultății de Teologie din Craiova, implicându-mă în alegerea temelor împreună cu studenții, în întocmirea bibliografiei necesare, în conceperea planului de lucru și în întocmirea tezei.</p> <p>De-a lungul timpului, în urma evaluării periodice de la nivelul Facultății de Teologie Ortodoxă din Craiova am obținut calificativul „Foarte bine”.</p> <p>De asemenea, timp de 8 ani în care am activat ca profesor titular de Religie la diverse Licee și Școli din Craiova am obținut an de an calificativul „Foarte bine” și m-am implicat în promovarea instituțiilor de învățământ în care am activat, având diverse îndatoriri. În același timp, alături de activitatea de predare pe care am desfășurat-o la catedră, mi-am continuat formarea profesională prin obținerea gradului didactic I în învățământ (cu nota 10) și prin participarea la mai multe cursuri de perfecționare în învățământ. Am participat cu elevii la diverse activități ce au avut caracter interdisciplinar și am organizat și coordonat mai multe cercuri pedagogice.</p>
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	<p>Prin funcția de Inspector bisericesc pe care o am în cadrul Sectorului cultural al Arhiepiscopiei Craiovei, Mitropolia Olteniei, am contribuit la organizarea și desfășurarea mai multor proiecte la care au participat elevi și studenți. În cadrul acestor proiecte am îndeplinit mai multe responsabilități:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. manager pentru proiectul „Icoana – fereastră spre cer” (ce a primit sprijinul financiar al AFCN – Administrația Fondului Cultural Național) desfășurat de Fundația „Buna Vestire”, aria tematică: Educație Culturală, nr. dosar: 64EC/03.06.2011, perioada de desfășurare: 10.08.2011 - 15.11.2011. 2. consultant cultural pentru proiectul „Icoana – fereastră spre cer” (ce a

	<p>primit sprijinul financiar al AFCN – Administrația Fondului Cultural Național) desfășurat de Fundația „Buna Vestire”, aria tematică: Educație Culturală, nr. dosar: 64EC/03.06.2011, perioada de desfășurare: 10.08.2011 - 15.11.2011.</p> <ol style="list-style-type: none"> 3. manager pentru proiectul „Lectura - itinerar prin istoria și cultura Olteniei” (ce a primit sprijinul financiar al AFCN) desfășurat de Fundația „Buna Vestire”, aria tematică: Educație Culturală, nr. dosar: 177EC-II/23.05.2012, perioada de desfășurare: 09.08.2012 - 15.11.2012. 4. consultant administrativ pentru proiectul „Cultură și spiritualitate în imagini - repere oltenesti” (ce a primit sprijinul financiar al AFCN) desfășurat de Fundația „Buna Vestire”, aria tematică: Educație Culturală, nr. dosar: 173EC-II/23.05.2012, perioada de desfășurare: 09.08.2012 - 15.11.2012. 5. consultant cultural pentru proiectul „Maraton de lectură” (ce a primit sprijinul financiar al AFCN) desfășurat de Fundația „Cuvântul care zidește”, aria tematică: Educație Culturală, nr. dosar: 172EC-II/23.05.2012, perioada de desfășurare: 09.08.2012 - 15.11.2012. 6. manager pentru proiectul „Oltenia - pagini de istorie, pagini de cultură” (ce a primit sprijinul financiar al AFCN) desfășurat de Fundația „Buna Vestire”, aria tematică: Educație Culturală, nr. dosar: 448EC-I/2013/07.02.2013, perioada de desfășurare: 10.07.2013 – 13.07.2013. 7. consultant cultural pentru proiectul „Cultură și tradiție în Oltenia - 300 de ani de la jertfa domnitorului martir Constantin Brâncoveanu” (ce a primit sprijinul financiar al AFCN) desfășurat de Fundația „Cuvântul care zidește”, aria tematică: Educație Culturală, nr. dosar: 172EC-II/23.05.2012, perioada de desfășurare: 26.08.2012 - 29.08.2013. 8. consultant cultural pentru proiectul „Împăratul Constantin cel Mare și legăturile sale cu Oltenia la împlinirea a 1700 de ani de libertate creștină” (ce a primit sprijinul financiar al AFCN) desfășurat de Fundația „Buna Vestire”, aria tematică: Educație Culturală, nr. dosar: 439EC-I/2013/07.02.2013, perioada de desfășurare: 30.08.2013 – 03.09.2013. <p>Am făcut parte din următoarele Granturi universitare:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 2014 – membru în Grantul intern de cercetare al Universității din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Departamentul de Teologie: <i>Părintele Dumitru Stăniloae și receptarea teologiei sale în contemporaneitate</i>, nr. 48C/27.01.2014. 2. 2014 – membru în Grantul intern de cercetare interdisciplinară al Universității din Craiova: <i>Paradigma demnității umane, între simplificare și mistificare: analiză teologică și filosofică</i>, nr. 5C/27.01.2014. <p>Împreună cu colegii din cadrul Facultății noastre de Teologie am început căutarea de parteneri internaționali în vederea semnării de parteneriate de colaborare (<i>Erasmus +</i>) care presupun schimburi de profesori și de studenți. Printre Facultățile cu care am început discuții și am semnat sau suntem pe punctul de a semna contracte de parteneriat se numără: <i>Facultatea</i></p>
--	--

	<p><i>de Teologie Ortodoxa din Tesalonik, Universitatea „Aristotel”, Grecia; Facultatea de Teologie, Universitatea din Opole, Polonia; Facultatea de Teologie Catolică și Științe Religioase, Universitatea din Leuvain, Belgia.</i></p> <p>Între alte activități în care am fost și sunt implicat, participând activ la organizarea și desfășurarea diverselor proiecte, se numără:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. în perioada 2007-2008, timp de 6 luni am făcut parte din Programul „Dialogul interreligios și cooperare” în cadrul Consiliului Mondial al Bisericii, Geneva, Elveția. 2. februarie 2010-decembrie 2012 - am făcut parte din comitetul de redacție al revistei „Scrisul românesc”; am contribuit la apariția mai multor cărți la Editura „Scrisul românesc”. 3. 2010-2012 - colaborator la „Ziarul Lumina”, unde am publicat mai multe materiale. 4. octombrie 2010 până în prezent – Director al Editurii Mitropolia Olteniei din Craiova, recunoscută CNCS în categoria B. 5. decembrie 2010 până în prezent – Redactor șef al Revistei Mitropolia Olteniei, recunoscută CNCS în categoria B. 6. începând cu data de 9 iulie 2014 sunt membru în „International Society for Universal Dialog”.
--	--

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**.

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
1. Să dețină titlul de doctor în teologie în disciplina/disciplinele înscrise în postul didactic pentru care candidează		Doctor în Teologie , la Disciplina: <i>Istoria și filosofia religiilor</i> . Teza de doctorat: <i>Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade</i> , susținută la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din cadrul Universității din București, în data de 15 aprilie 2010. Coordonator științific: Prof. Univ. Dr. Remus Rus. Cf. Ordinul Ministrului Educației și Cercetării, nr. 4542, din 27 iulie 2010. Criteriu îndeplinit
2. Trei (3) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care 2 (două) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare (3 x 15 = 45 p). În cazul publicării unei	45	1. <i>Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade</i> , Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2011, ISBN 978-973-1794-46-4. 2. <i>Istoria religiilor. Religiile antice</i> , Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2015, ISBN 978-606-731-008-5. 3. <i>Importanța și actualitatea dialogului interreligios pentru lumea contemporană: istorie, perspective, soluții</i> , Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2015, ISBN 978-606-731-009-2.

<p>cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4</p>		<p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 3 x 15 = 45 p</p>
<p>3. Douăsprezece (12) studii, din care cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar unu (1) publicat în reviste de specialitate din străinătate (11 x 1 + 1 x 3 = 14 p). <i>Notă:</i> Având în vedere faptul că pentru domeniul TEOLOGIE articolele de specialitate prezintă o reală contribuție științifică, dat fiind faptul că în actuala legislație ele nu sunt menționate, acestea se pot echivala după cum urmează: 5 articole de specialitate pentru un 1 studiu menționat și punctat conform legislației în vigoare.</p>	<p>14</p>	<p>Studii publicate în țară:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Dialectica sacru-profan la Mircea Eliade</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Anul LVIII, Nr. 5-8/2006, pp. 121-133, ISSN 1013-4239. 2. <i>Importanța dialogului inter-religios pentru lumea contemporană</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Anul LXI, Nr. 1-4/2009, pp. 183-203, ISSN 1013-4239. 3. <i>Non-Christian Religions at the First Missionary Conference at Edinburgh 1910</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Anul LXI, Nr. 5-8, mai-august 2009, pp. 179-195, ISSN 1013-4239. 4. <i>Poziția ortodoxă față de dialogul inter-religios. Dialogul cu Islamul</i>, în: „Revista teologică”, Serie nouă, Anul XX (92), aprilie-iunie, 2010, pp. 203-218, ISSN 1222-9695. 5. <i>Maestru și discipol: de la Nae Ionescu la Mircea Eliade</i>, în: „Tabor”, Anul IV, Nr. 6, septembrie 2010 („Nae Ionescu: 120 de la naștere/ 70 de ani de la moarte”), pp. 66-83, ISSN 1843-0287. 6. <i>Raportul dintre homo religiosus și omul creștin în gândirea lui Mircea Eliade</i>, în: „Anuarul Institutului de Istorie «George Barițiu» din Cluj-Napoca”, Seria Humanistica, VIII, 2010, pp. 235-250, ISSN 1584-4404. 7. <i>Sacru de la Rudolf Otto la Mircea Eliade</i>, în: „Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie”, Nr. 26 (2/2010), pp. 161-180, ISSN 1841-8325. 8. <i>Mircea Eliade și istoria religiilor. Probleme metodologice</i>, în: „Anuarul Institutului de Istorie «George Barițiu» din Cluj-Napoca”, Seria Humanistica, IX, 2011, pp. 195-212, ISSN 1584-4404. 9. <i>The Sacrament of Baptism in the Orthodox Tradition and the Ecumenical Implications</i>, în: „Bulletin of the Center for Dialogue between Sciences and Theology”, Anul VIII, Nr. 1-2/2011, pp. 104-118, ISSN 1584-4196. 10. <i>Dialogul inter-religios: dialogul dintre creștini și evrei</i>, în: „Tabor”, Anul V, Nr. 5, august 2011, pp. 66-83, ISSN 1843-0287. 11. <i>Coordonatele irenice ale dialogului inter-religios: dialogul dintre creștini, hinduși și budiști</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Nr. 9-12, 2011,

		<p>pp. 244-259, ISSN 1013-4239.</p> <ol style="list-style-type: none"> 12. <i>În genul... înțelepților. Mircea Eliade - Nicolae Steinhardt</i>, în: „Tabor”, Anul VI, Nr. 8, noiembrie 2012, pp. 82-94, ISSN 1843-0287. 13. <i>Locul sincretismului religios în Istoria religiilor și pericolele lui pentru lumea contemporană</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Nr. 9-12, 2012, pp. 116-138, ISSN 1013-4239. 14. <i>Actualitatea Sfinților Trei Ierarhi</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Nr. 1-4, 2013, pp. 244-254, ISSN 1013-4239. 15. <i>Relația maestru-discipol în Istoria și filosofia religiilor</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Nr. 5-8, 2013, pp. 102-116, ISSN 1013-4239. 16. <i>Fenomenul religios între filozofie și teologie</i>, în: „Revista teologică”, Serie nouă, Nr. 4/2013, pp. 85-104, ISSN 1222-9695. 17. <i>Preocupări culturale românești în Istoria Religiilor și în teologie: de la Mircea Eliade la Pr. Dumitru Stăniloae</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Nr. 1-4, 2014, pp. 184-206, ISSN 1013-4239. 18. <i>Dialogul interreligios la cea de a 10-a Adunare Generală a Consiliului Mondial al Bisericilor de la Busan, Coreea de Sud</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Nr. 5-8, 2014, pp. 136-155, ISSN 1013-4239. 19. <i>Human Rights in Orthodoxy and Islam. A Comparative Approach</i>, în: „Review of Ecumenical Studies (RES)”, vol. 7, issue 1, 2015, pp. 70-87, ISSN 2359-8093 (print version), ISSN 2359-8107 (online publication). 20. <i>Perspectiva ortodoxă asupra raportului dintre Evanghelie și cultură în discuțiile interreligioase</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Nr. 1-4, 2015, pp. 136-155, ISSN 1013-4239. 21. <i>Religious Implications of the Migration Phenomenon. An Orthodox Perspective</i>, în: „Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques (RSP)”, Nr. 46, 2015, pp. 208-217, ISSN 1584-224X. <p>5 articole de specialitate pentru un 1 studiu:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Însemnări ale lui Mircea Eliade cu privire la balada Miorița</i>, în: „Didahia”, Anul I, Nr. 8, august 2006, p. 8, ISSN 1841-8023. 2. <i>Mircea Eliade între diurn și nocturn</i>, în: „Altarul Banatului”, Anul XVIII, nr. 10-12/2007, pp. 48-53, ISSN 1220-8388. 3. <i>„Moartea lui Dumnezeu”</i>, în: „Scrisul românesc”, Serie nouă, Anul VIII, Nr. 11 (87),
--	--	---

		<p>2010, p. 23, ISSN 1583-9125.</p> <ol style="list-style-type: none"> 4. <i>Mircea Eliade și cultura română</i>, în: „Scrisul românesc”, Serie nouă, Anul VIII, Nr. 9 (85), 2010, p. 12, ISSN 1583-9125. 5. <i>Mircea Eliade și Enciclopedia religiilor</i>, în: „Scrisul românesc”, Serie nouă, Anul IX, Nr. 9 (97), 2011, p. 5, ISSN 1583-9125. 6. <i>Ioan Petru Culianu sau când moartea învinge viața</i>, în: „Scrisul românesc”, Serie nouă, Anul IX, Nr. 11 (99), 2011, p. 22, ISSN 1583-9125. 7. <i>Eterna reîntoarcere a cărții</i>, în vol. <i>Viitorul cărții</i>, Antologie de Florea Firan, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2011, pp. 157-159, ISBN 978-606-8229-20-1. 8. <i>Forme uitate ale cititului</i>, în vol. <i>Cititul</i>, Antologie de Florea Firan, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2012, pp. 222-224, ISBN 978-606-8229-54-6. 9. <i>Religious Implications of the Migration Phenomenon. An Orthodox Perspective</i>, în vol.: <i>Books of Abstracts: After Communism. East and West under Security</i>, Anca Parmena Olimid, Cătălin Maria Georgescu (Editors), Editura de Sud, Craiova, 2015, p. 81, ISSN 2286-4793, ISSN-L 2286-4792. 10. <i>The Challenges of Interreligious Dialogue</i>, în vol.: <i>Books of Abstracts of the second International Conference – Politics. Diplomacy. Culture</i>, Editor in chief: Lucian Dindirică, Vol. 1, No. 1, 2015, ISSN 2457-4120, ISSN-L 2457-4120, p. 85. <p>Studii publicate în străinătate:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Anthropological Topics in the Interreligious Dialogue. A Christian-Orthodox Perspective</i>, în: „Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego”, Nr. 34 (2014), pp. 7-19, ISSN 0137-3420. 2. <i>Myth in the Thought of Mircea Eliade</i>, în: „Dialogue and Universalism”, Nr. 1/2015, pp. 99-103, ISSN 1234-5792. <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 21 x 1 + 2 x 1 + 2 x 3 = 29 p</p>
<p>4. Șase (6) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de</p>	<p>10 p</p>	<p>Comunicări științifice publicate în volume colective în țară:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Mircea Eliade și creștinismul. Note pentru dialog</i>, în vol.: <i>Studii eliadiene. Mircea Eliade între Istoria religiilor și Literatură</i>, Coordonatori: Adrian Boldișor, Radu

<p>expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin două (2) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate (4 x 1 + 2 x 3 = 10 p).</p> <p>Notă: Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.</p>		<p>Săvulescu, Ed. Aius, Craiova, 2009, pp. 89-144, ISBN 978-606-8021-25-6.</p> <ol style="list-style-type: none"> 2. <i>Un filosof și istoric al religiilor despre un sfânt: însemnările lui Mircea Eliade cu privire la Sf. Grigorie Palama și la isihasm</i>, în vol.: <i>Studia Theologica. 2. Teologie și viață isihastă în opera Sf. Grigorie Palama</i>, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2010, pp. 343-372, ISBN 978-973-1794-41-9. 3. <i>A Controversy: Eliade and Altizer</i>, în vol.: <i>Mircea Eliade. Once Again</i>, Coordonator Cristina Scarlat, Lumen Publishing House, Iași, 2011, pp. 247-280, ISBN 978-973-166-276-3. 4. <i>Coincidentia oppositorum de la Sfântul Dionisie Areopagitul la Mircea Eliade</i>, în vol.: <i>Teologie și filosofie în opera Sf. Dionisie Areopagitul</i>, Vol. 1, Coordonator: Pr. Conf. Univ. Dr. Picu Ocoleanu, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2012, pp. 287-398, ISBN 978-973-1794-60-0, Vol. 1: ISBN 978-973-1794-63-1. 5. <i>The Criticism of Paganism in the Work „Ten Books for the Christian Faith against Theemperor Julian” by Saint Cyril of Alexandria</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Special Issue: <i>Saint Cyril of Alexandria</i>, no. 1/2013, pp. 94-106, ISSN 1013-4239. 6. <i>Sfântul Constantin cel Mare – de la păgânism la creștinism</i>, în vol.: <i>Sfântul Constantin cel Mare și Creștinismul. Teologie, Istorie și Hagiografie în Bizanțul Timpuriu</i>, Coordonator lect. dr. Daniel Lemeni, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2013, pp. 33-49, ISBN 978-973-1794-76-1. 7. <i>Educația în islam și rolul ei în lumea contemporană</i>, în vol.: <i>Competențe socio-umane pentru piața muncii. Ghid de bune practici</i>, Coordonatori: conf. univ. dr. Claudiu Marian Bunăiașu, lect. univ. dr. Andreea Mihaela Niță, conf. univ. dr. Nicoleta Călina, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2013, pp. 53-61, ISBN 978-973-1794-86-0. 8. <i>Contribuția IPS Nestor Vornicescu la promovarea dialogului inter-creștin și inter-religios având în centru problema păcii</i>, în vol.: <i>Teologie și slujire pastorală în viața și opera Mitropoliților Firmilian Marin și Nestor Vornicescu</i>, Ed. Mitropolia Olteniei, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2014, pp. 203-214, ISBN 976-606-537-253-5, ISBN 978-973-
--	--	--

		<p>1794-91-4.</p> <p>9. <i>Concepte deschise: simbolul între istoria religiilor și teologie. Mircea Eliade - Alexander Schmemmann</i>, în vol.: „Constantin Noica” Ediția a VI-a „Concepte deschise” Craiova, 23-24 mai 2014, Ed. Academiei Române, București, 2015, pp. 234-247, ISSN 2247-7853, ISSN-L 2247-7853.</p> <p>10. <i>Cultura și spiritualitatea românească între Orient și Occident în viziunea Pr. Dumitru Stăniloae</i>, în vol.: <i>Părintele Profesor Dumitru Stăniloae sau Consonanța dintre dogmă, spiritualitate și liturghie</i>, Coordonatori: Pr. Lect. Univ. Dr. Nicolae Răzvan Stan, Dr. Lucian Dindirică, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2015, pp. 344-378, ISBN 978-606-537-279-5, ISBN 978-606-731-004-7.</p> <p>Comunicări științifice publicate în volume colective în străinătate:</p> <p>1. <i>The Relation between Christianity and Paganism in the Reign of Saint Emperor Constantine the Great</i>, în vol.: <i>The Christian Paradigm of a United Europe. The Historical and Religious Dimension of the Reign of Saint Constantine the Great and his Present Reception</i>, Ed. Mitropolia Olteniei and Regional Development Foundation, Craiova, 2014, pp. 241-259, ISBN 978-973-1794-92-1, ISBN 978-954-92940-4-0.</p> <p>2. <i>The Interreligious Dialogue in Romania. Orthodoxy and Islam</i>, în vol.: <i>Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Researchers Conference Craiova, 12-13 Septembrie 2014. Conference Proceedings</i>, Volume 4: Post-Doctoral research within Social and Humanistic Sciences, Coordinators (editors): Dan Popescu, George Gîrleșteanu, 2015, pp. 350-361.</p> <p>3. <i>The Christian Approach on the Interreligious Dialogue</i>, în vol.: <i>Proceedings of IAC-SSaH 2014, International Academic Conference on Social Sciences and Humanities in Prague 2014 (IAC-SsaH 2014 in Prague)</i>, Publisher/Vydavatel: Czech Institute of Academic Education z.s., 2014, pp. 59-67, ISBN 978-80-905791-0-1.</p> <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 10 x 1 + 3 x 3 = 19 p</p>
--	--	--

<p>5. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. George Enache, <i>Christianity, Modernity and Romanian Folklore</i>, Euroacademia International Conference. Re-Inventing Eastern Europe, Vienna, 17-19 May 2012, p. 9. (http://euroacademia.eu/wordpress/wp-content/uploads/2012/05/George_Enache_Christianity_Modernity_and_Romanian_Folklore.pdf). 2. Ioan Filimon, <i>Dialogul creștino-islamic</i> («<i>The Christian-Islamic Dialogue</i>»), în: „Altarul Reîntregirii”, issue 3 – Supple.\2013, pp. 328, 331, 333. 3. Arh. Iancu Atanasescu, arh. Pavel Popescu, <i>Culele din Oltenia</i>, reeditarea lucrării arh. Iancu Atanasescu, necenzurată și după manuscrisul vechi cu evoluția lor până în 2010, Colecția Patrimoniu Cultural Național, Craiova, 2012, ISBN 978-973-0-15178-7, pp. 42-44, 327. 4. <i>Mircea Eliade: Myth, Religion, and History</i>, Edited and with an introduction by Nicolae Babuts, Transaction Publishers, New Brunswick (USA) and London (UK), 2014, p. 40. (https://books.google.ro/books?id=dPdfAwAAQBAJ&pg=PT28&lpg=PT28&dq=boldisor+adrian&source=bl&ots=IX0pMGf2RR&sig=IWJd3D_dQVTG5o7ltmSdg nDSag8&hl=ro&sa=X&ei=qne3VOqsMaWCzAP8nY CIAw&ved=0CCMQ6AEwATgU#v=onepage&q=boldisor%20adrian&f=false). 5. <i>French XX Bibliography 65: A Bibliography for the Study of French Literature</i>, Rosemont Publishing & Printing Corp., Massachusetts, USA, 2014, p. 21698. (https://books.google.ro/books?id=hW1SBQAAQBAJ&pg=PA21698&lpg=PA21698&dq=boldisor+adrian&source=bl&ots=xYx-rXqDbD&sig=d7AWiVvXS2TpJOeewa4ydRjOBXg&hl=ro&sa=X&ei=MCvbVLP6GOH7ywPj2AE&ved=0CDMQ6AEwBDhG#v=onepage&q=boldisor%20adria n&f=false). 6. Pr. Conf. Univ. Dr. Picu Ocoleanu, <i>Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade</i>, în: „Mitropolia Olteniei”, Anul LXIII, Nr. 5-8/2011, pp. 218-221, ISSN 1583-9125. 7. Ștefan Vlăduțescu, <i>Mircea Eliade - omul și istoricul religiilor</i>, în: „Scrisul românesc”, Serie nouă, Anul IX, Nr. 9 (97), septembrie 2011, p. 23, ISSN 1583-9125. 8. Ovidiu Ghidirmic, <i>Mircea Eliade, obiectivitatea savantului și istoricului religiilor</i>, în: „Noul Literator”, nr. 6, martie 2012, pp. 9-10, ISSN 2069-3397. 9. Ștefan Reșceanu, <i>Adrian Boldișor, Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade</i>, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2011, 720 p., în: „Orizonturi teologice”, Serie nouă, anul XII, nr. 1, 2012, pp. 110-112, ISSN 1582-
---	---

		<p>1757.</p> <p>10. Mac Linscott Ricketts, <i>Adrian Boldișor, Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade (Christian Valences in the Thought of Mircea Eliade)</i>, Craiova, Editura Mitropolia Olteniei, 2011, with a Foreword by Dr. Irineu, Archbishop of Oltenia, în: „Arhivele Olteniei”, Serie Nouă, Ed. Academiei Române, 2012, pp. 517-252, ISSN 1015-9118.</p> <p>11. Mac Linscott Ricketts, <i>Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade (Christian Valences in the Thought of Mircea Eliade)</i>, <i>Adrian Boldișor: book review</i>, în: „Ekklesiasticos Pharos”, vol. 94 (New Series 23), 2012, pp. 536-539, ISSN 1018-9556 (http://reference.sabinet.co.za/document/EJC128634).</p> <p>12. Pr. drd. Cătălin Dan, <i>Prof. Adrian Boldișor, Valențe creștine în gândirea lui Mircea Eliade. Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2011</i>, în: „Teologie și viața”, nr. 5-8/2013, pp. 235-241, ISSN 2285-5564.</p> <p>Punctaj realizat: 12 x 2 = 24 p</p>
Total	69 p	117 p

PUNCTAJ TOTAL REALIZAT = 117 puncte

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului